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FM 2014/102 
Ruth Heilmann 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge 

mulighederne for at modne, styrke og motivere den restgruppe, der ikke er socialt 

eller fagligt uddannelsesklar, og derfor ikke kan komme i gang med en uddannelse, 

efter at have forladt folkeskolen. Undersøgelsen skal resultere i en redegørelse til 

omdeling under forårssamlingen 2015. 

(Medlem af Inatsisartut Evelyn Frederiksen, Siumut) 

 

Fra Siumuts side takker vi Evelyn Frederiksen, Siumut, for at pålægge Naalakkersuisut til 

at foranledige en undersøge hvorledes elever, der har forladt Atuarfitsialak, uden at 

fortsætte i efterskoler, GU eller Højskole, er gået i stå i systemet, har af muligheder for at 

forberede sig til en videreuddannelse, til behandling i UPA 2015. 

  

Vi, i Siumut, mener, at det er nødvendigt at foranledige en undersøgelse, hvad det 

skyldes, at så mange unge ikke videreuddanner sig. Det er højst nødvendigt at en dybere 

indsigt af behov undersøges. 

 

Vi skal til alle tider være opmærksomme på, at når forældrene ikke fuldtud magter at få 

hverdagen til at køre rundt økonomisk, har indvirkning på børnenes dagligdag. Derfor kan 

vi ikke ignorere hvad den store arbejdsløshed, der præger landet i dag, har af indvirkning 

for de unge. 

 

Siumut mener at enlige forsørgere og helt unge, der får børn tidligt, skal støttes fuldt ud. 

Lærerne i dag er overbebyrdede med arbejdsopgaver for at sørge for eleverne på bedste 

vis, og det må vi målbevidst vedvarende støtte. 

 

Når børn starter i skolen, er de forventningsfulde og glade. Hvis børnenes glæde ikke skal 

ødelægges, er det  allerhøjest nødvendigt at samarbejde mellem forældre og lærere køres 

optimalt. Det er derfor nødvendigt, allerede fra starten at komme problemerne til livs. 

 

Vi er i Siumut klar over, at ikke alle elever klarer sig godt i deres skolegang, men der er 

også mange, der klarer sig bedre og videreuddanner sig ved at bruge de tilbud, der findes 

i dag. Derfor mener vi i Siumut, at dette til alle tider forsvares og forbedres. 

 

Et af formålene med indførelsen af Atuarfitsialak, er at undgå elevernes skoletræthed ved 

at forkorte deres skolegang. Det er i sig selv godt nok, men det der mangles, er at finde 

muligheder for de elever, der ikke kommer videre i uddannelsessystemet. Selvom der de 
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sidste år er sket tiltag til forbedring af kollegiepladser i efterskolerne og GU´erne, er der 

stadig mangel på yderligere forbedringer og tiltag. 

 

Vi skal ikke stoppe her, men stadig forbedre de unges muligheder. Jeg kan huske, at vi fra 

Siumut, søgte om ekstrabevillinger til forbedringer i 2010, men som ikke blev efterkommet, 

med det resultat, mange unge ikke fik mulighed for at komme videre i 

uddannelsessystemet; det mener vi i Siumut, må tages op til diskussion igen. 

 

Ligeledes er det nødvendigt at støtte kommunernes anstrengelser for at afhælpe de unge, 

der ikke kommer videre i deres uddannelse. Hvis det drejer sig om økonomien, er det 

Selvstyrets pligt at finansiere det kontinuerligt. Ligeledes er det prisværdigt af 

kommunerne, at de har etableret ungdomsværksteder, samt Timi Asimi og lignende tiltag, 

der har bevist, at de er berettigede. Siumut mener, at alle byer og bygder skal behandles 

ligeligt. 

 

Man kan spørge: Hvorfor falder så mange unge fra fra systemet? 

 

De elever kan komme fra dårligt fungerende familier, som har en uheldig indvirkning i 

børnenes skolegang, og det er dem der klarer sig dårligst til eksaminerne. 

 

Vi skal ligeledes ikke glemme, at i klasser med mange elever, er der mange der klarer sig 

dårligt. Disse elever kræver ekstra undervisning, og der skal sættes kraftigt ind for at støtte 

dem. 

 

Formålet med indførelsen af Atuarfitsialak har været at elev-, forældre- og lærersam-

arbejde skulle forbedres for at sikre eleverne opnår gode resultater. Vi mener, at det netop 

er der, vi skal støtte for at styrke undervisningen. 

 

Større interesse fra forældrene og dermed mere indflydelse er nødvendigt. Det kan vi opnå 

ved at udnævne en forældretalsmand. Jeg har tidligere kommet med forslag om at 

etablere en samarbejdsplatform for forældre med skolesøgende børn, samt mere 

indflydelse til skolebestyrelserne. Da disse forslag ikke har været accepteret, er det 

ønskeligt, at Naalakkersuisut arbejder henimod etablering af en forældretalsmand. 

 

Hvorfor kun en børnetalsmand. Forældrene har ansvaret for deres børn, og giver dem 

livslangt omsorg. Omvendt er det også børnene der giver kærlighed og dermed ikke kan 

skilles af. 

 

Dermed støtter vi forslaget og henviser det til viderebehandling i udvalget for Uddannelse, 

Kultur, Kirke og Ligestilling. 


